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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На территории России, в настоящее время, эксплуатируется более 250 тыс.

км магистральных газонефтепроводов и свыше 500 тыс. км промысловых и

технологических трубопроводов. С учетом того, что средний срок службы, на

который рассчитывается амортизация газонефтепроводов составляет от 20 до

30 лет, для эксплуатируемых трубопроводов наблюдается тенденция к их износу

и устареванию. Данная ситуация усугубляется тем, что нефтегазовые

трубопроводы работают в сложных природно-климатических условиях при

высоком уровне механических и технологических нагрузок, а также высокой

коррозионной активности перекачиваемых продуктов. Эти причины

обуславливают резкое ухудшение физико-механических свойств используемых

сталей, что в свою очередь является причиной возникновения дефектов

и повреждений трубопроводов.

По официальным данным Ростехнадзора за последние 5 лет, статистические

показатели аварийности на объектах транспорта и хранения нефти и газа

колеблются в широких пределах –1,4*10
-3

…3,4*10
-3

.

Современный опыт эксплуатации линейных нефтегазопроводов показывает,

что их устойчивая работа обеспечивается путем проведения технического

диагностирования, определения технического состояния и оценки сроков

дальнейшей безаварийной эксплуатации. Для этого требуется проведение

оперативного контроля состояния поврежденности и напряженно-

деформированного состояния металла трубопроводов с помощью механических

испытаний микрообразцов, полученных щадящими способами воздействия на

металл.

Таким образом, совершенствование процедур оценки технического

состояния нефтегазопроводов и прогнозирования их остаточного ресурса по

изменению физико-механических характеристик материалов в процессе

эксплуатации является актуальной научной задачей, решение которой имеет
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теоретическое и практическое значение, так как может позволить снизить

аварийность и сократить затраты на обеспечение надежной эксплуатации

нефтегазовых трубопроводов.

Степень разработанности темы

Вопросами обеспечения прочности и устойчивости трубопроводов,

проложенных в сложных инженерно-геологических условиях нашей страны

занимались В.Л. Березин, П.П. Бородавкин, Г.Г. Васильев, Ф.М. Мустафин,

A.M. Шаммазов и др. Вопросы оценки ресурса нефтегазопроводов, зарождения и

развития дефектов (повреждений), а также разработки способов диагностики

и ремонта трубопроводов посвящены труды отечественных и зарубежных

ученых: Н.А. Махутов, Р.В. Агиней, Земенков Ю.Д., А.С.Кузьбожев,

В.В. Притула, И.Р. Кузеев, В. В.Харионовский, P. Konopík, K. Matocha и др.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и

хранилищ»: п.1 – «Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей

средой трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях

эксплуатации с целью разработки научных основ и методов прочностного,

гидравлического и теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ»;

п.7 – «Исследования в области ресурса трубопроводных конструкций, в том числе

прогнозируемого при проектировании и остаточного при их эксплуатации».

Цель работы – теоретическое и экспериментальное обоснование методики

оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов по результатам испытаний

микрообразцов.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Выполнить аналитический обзор состояния нефтегазопроводов,

существующих методов оценки их технического состояния и остаточного

ресурса;
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2. Разработать математическую модель напряженно-деформированного

состояния микрообазцов для оценки изменения прочностных характеристик

трубопроводных сталей;

3. Выполнить экспериментальные измерения механических характеристик

трубопроводных марок сталей;

4. Обосновать экспериментально-расчетный критерий, характеризующий

степень повреждения стенки трубопровода;

5. Разработать методику оценки остаточного ресурса трубопровода

по критерию степени повреждения стенки трубопровода.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

1. Получены аналитические зависимости параметров напряженно-

деформированного состояния, определяемых по диаграмме механических

испытаний микрообразцов, от степени повреждения металла;

2. Обосновано применение интегрального критерия для оценки

работоспособности и расчета остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Предложена методика проведения механических испытаний стальных

микрообразцов с получением диаграммы нагружения;

2. Разработан алгоритм определения технического состояния и расчета

остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов на основе оценки напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов;

3. Представлены рекомендации по применению технических средств для

отбора микрообразцов для проведения испытаний;

4. Результаты диссертационной работы рекомендованы к внедрению при

проектировании и эксплуатации нефтегазовых трубопроводов, выполненных из

углеродистых сталей.

Методология и методы исследования:

При решении поставленных задач использовался комплексный способ

исследований, включающий экспериментальные и теоретические методы

исследований: анализ современного состояния теории, практики и патентных
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материалов; расчет внутренних напряжений в математической модели

микрообразцов с применением программного комплекса Abaqus; проведение

экспериментов на микрообразцах.

Положения, выносимые на защиту:

1) Зависимость уровня предварительного нагружения N (кН) и параметров

диаграммы нагружения (Fm, Fe) микрообразцов из углеродистых сталей имеет

линейный характер и может быть выражена уравнениями вида:

и ;

2) Интегральный критерий технического состояния ∆S, определяемый по

диаграмме нагружения микрообразцов как относительное изменение удельной

работы разрушения, характеризует степень поврежденности стали от действия

эксплуатационных нагрузок и позволяет оценить остаточный ресурс

трубопровода.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена

необходимым объемом проведенных экспериментальных работ. Достоверность

научных положений подтверждается сопоставлением результатов теоретических

и экспериментальных исследований с доверительной вероятностью не менее 0,95.

Достоверность выводов и результатов обеспечивается комплексным

использованием современных методов исследования, согласованностью

результатов лабораторных испытаний с результатами математического

моделирования и сопоставлением результатов исследований с работами

и выводами отечественных и зарубежных авторов.

Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы и результаты исследований

докладывались на III Международной молодежной научной конференции

«Физика. Технологии. Инновации. ФТИ-2016» (г. Екатеринбург, май 2016 г.),

XII Международной учебно-научно-практической конференции

«Трубопроводный транспорт - 2017» (г. Уфа, июнь 2017 г.), XXXIV

Международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования: проблемы и результаты». (г. Новосибирск, июнь
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2017 г.), XII Всероссийская конференция молодых ученых, специалистов и

студентов «Новые технологии в газовой промышленности (газ, нефть,

энергетика)» (г. Москва, октябрь 2017 г.).

Личный вклад автора заключается в сборе и систематизации

статистических данных по эксплуатации нефте- и газопроводов; обосновании

применения микрообразцов для оценки напряженно-деформированного состояния

трубопроводов; разработке математических моделей полей напряженно-

деформированного состояния микрообразцов; обосновании выбора формы

и размеров экспериментальных образцов; проведении экспериментальных

исследований по оценке параметров углеродистых сталей; разработке методики

оценки остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов и формулировке

рекомендаций по применению оборудования для получения микрообразцов.

Публикации по работе

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 11 научных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных

и систему цитирования SCOPUS.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, общим

объемом 122 страницы печатного текста, содержит 25 таблиц, 45 рисунков, 3

приложения. Список литературы включает 122 наименования.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ГАЗОНЕФТЕПРОВОДОВ И МЕТОДОВ ОЦЕНКИ ИХ ОСТАТОЧНОГО

РЕСУРСА

1.1 Анализ технического состояния эксплуатируемых газонефтепроводов

Трубопроводный транспорт в Российской Федерации является основным

способом транспортировки нефти, нефтепродуктов и природного газа от мест

добычи или производства к местам потребления. По официальным данным

Федеральной службы государственной статистики, общая протяженность


[…]


Разработана экспериментальная методика проведения механических

испытаний микрообразцов (SPT – Small Punch Test). Экспериментально было
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установлено, что предварительные механические нагрузки приводят изменению

поврежденности материалов. Было выявлено, что полученные значения

контролируемых параметров (характерных точек текучести и прочности) при

испытаниях микрообразцов, в зависимости от роста уровня предварительного

нагружения исходных стандартных образцов, возрастали по линейной

зависимости. Для определения степени поврежденности исследуемых

трубопроводных сталей предложен интегральный критерий, определяемый по

характерным точкам экспериментальной диаграммы нагружения микрообразцов.

Обоснована и разработана методика определения технического состояния и

оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов с применением интегрального

критерия поврежденности, основанного на оценке напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов. Представлены

рекомендации по применению технических средств для отбора микрообразцов

для проведения испытаний. Результаты диссертационной работы могут быть

рекомендованы к внедрению при эксплуатации нефтегазовых трубопроводов,

выполненных из углеродистых сталей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Свойства стали СТ3

Химический состав, механические свойства и ударная вязкость проката из

стали Ст3 представлены ниже в таблицах А1.1 - 1.3. Для проведения стандартных

и микрообразцовых испытаний использовались образцы, изготовленные из стали

Ст3 полуспокойным способом раскисления.

Таблица А.1 – Химический состав в % материала стали Ст3

Марка стали
Массовая доля элементов, %

углерода марганца кремния

Ст3кп

0,14-0,22

0,30-0,60 до 0,05

Ст3пс
0,40-0,65

0,05-0,15

Ст3сп 0,15-0,30

Ст3Гпс
0,80-1,10

до 0,15

Ст3Гсп 0,14-0,20 0,15-0,30

Таблица А.2 – Механические свойства материала стали Ст3

Механические свойства*

Марка стали

Временное

сопротивлениеσв,

МПа

Предел

текучестиσ0,2,

МПа

Относительное

удлинение δ, %

Ст3кп 360-460 235 27

Ст3пс 370-480 245 26

Ст3сп 380-490 245 26

Ст3Гпс 370-490 245 26

Ст3Гсп 390-570 245 24

* при толщине до 20 мм
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Таблица А.3 – Ударная вязкость проката из стали Ст3

Марка

стали*

Толщина

проката

Ударная вязкость, Дж/см
2
, не менее

KCU KCV

+20°C –20°C

после

механического

старения

+20°C –20°C

Ст3пс 3,0-5,0 - 49 49 - 9,8

Ст3сп 5,1-10,0 108 49 49 34 -

Ст3Гпс 10,1-26,0 98 29 29 34 -

Ст3Гсп 26,1-40,0 88 - - - -

* для стали Ст3кп ударная вязкость не нормируется
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Сведения о машине Zwick/Roell Z100

Универсальная машина для испытания материалов Zwick/Roell Z100

напольного исполнения предназначена для определения механических свойств

материалов в диапазоне температур от –80°С до +1200°С при растяжении, сжатии

и изгибе, изучения гистерезиса, поведения материалов при малоцикловом

нагружении. Нагружение осуществляется при помощи электромеханического

привода высокой точности. Машина оснащена гидравлическими захватами,

максимальное давление зажима 500 бар. Она позволяет испытывать на разрыв

цилиндрические и плоские образцы. Датчик продольной деформации позволяет с

высокой точностью измерять удлинение образца при испытаниях на растяжение.

В комплект дополнительного оборудование входит шиберная система,

позволяющая испытывать на разрыв круглые образцы с резьбой М10, М12, М14 и

М16. Характеристики машины представлены в таблице Б.1.

Таблица Б.1 – Нагружающие рамы и приводы для испытательной машины

серии Z100

Исполнение Напольное

Максимальное усилие, кН 100

Рабочая зона

Высотаукороченная, мм -

нормальная, мм 1824

увеличенная, мм -

выше и шире, мм 1765

Ширина нормальная, мм 630

шире, мм 1030

Глубина, мм Неограниченная
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Продолжение таблицы Б.1

Скорость перемещения траверсы

(максимальная), мм/мин.
200/1000

Разрешение хода траверсы, мкм 0,0136

Максимальная потребляемая мощность,

кВт
5

В состав системы входит персональный компьютер с управляющим

программным обеспечением testXpert II. TestXpert II – это разработанное фирмой

Zwick универсальное программное обеспечение на актуальной платформе

Microsoft Windows для испытаний материалов, деталей и для проведения

функциональных испытаний. Основной спектр задач testXpert II:

 подготовка испытания или серии испытаний;

 проведение испытаний;

 вычисление и сохранение данных;

 обработка данных;

 контроль качества;

 перенос данных в другие программы (Word, Excel и проч.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Экспериментальные диаграммы

Рисунок В.1 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=5мм; h=0,5

Рисунок В.2 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=5; h=1 и h=1,5
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Рисунок В.3 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм; h=0,5 мм

Рисунок В.4 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм h=1 мм
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Рисунок В.5 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм, h=1,5 мм

Рисунок В.6 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20мм, h=1,0 мм
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Рисунок В.7 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20 мм; h=0,5мм

Рисунок В.8 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20 мм; h=1,5 мм