## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Самигуллиной Лилии Гафуровны «*Разработка метода оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов на основе испытаний микрообразцов*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – *Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ*

Диссертационная работа Самигуллиной Лилии Гафуровны направлена на совершенствование процедур оценки технического состояния нефтегазопроводов и прогнозирования их остаточного ресурса. Наличие значительного количества магистральных газонефтепроводов, промысловых и технологических трубопроводов, работающих в сложных природно-климатических условиях при высоком уровне нагрузок и коррозионной активности перекачиваемых продуктов, определяют актуальность выполненных в диссертации исследований.

В диссертации проведен аналитический обзор состояния нефтегазопроводов, существующих методов оценки их технического состояния и остаточного ресурса, разработана модель напряженно-деформированного состояния микрообразцов для оценки изменения прочностных характеристик трубопроводных сталей, выполнены экспериментальные измерения механических характеристик трубопроводных марок сталей, обоснован критерий, характеризующий степень повреждения стенки трубопровода, разработана методика оценки остаточного ресурса трубопровода по критерию степени повреждения стенки трубопровода. Кроме того, предложена методика проведения механических испытаний стальных микрообразцов с получением диаграммы нагружения и представлены рекомендации по применению технических средств для отбора микрообразцов для проведения испытаний. Полученные автором результаты диссертационной работы могут быть рекомендованы к внедрению при проектировании и эксплуатации нефтегазовых трубопроводов, выполненных из углеродистых сталей.

Автором на современном уровне выполнена большая теоретическая, научно-практическая и экспериментальная работа, что подтверждает достоверность и обоснованность сделанных выводов. Автореферат диссертации написан хорошим научным языком и дополнен информативным иллюстративным материалом.

Диссертация Самигуллиной Лилии Гафуровны является научно-квалификационной работой, содержащей научно обоснованные технические

231-9
07.09.20

решения по оценке работоспособности и расчета остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов, внедрение которых вносит вклад в совершенствование проведения технического диагностирования, определения напряженно-деформированного состояния и оценки сроков дальнейшей безаварийной эксплуатации нефтегазопроводов.

Диссертация «Разработка метода оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов на основе испытаний микрообразцов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Самигуллина Лилия Гафуровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Лягов Илья Александрович

Кандидат технических наук по специальности - 25.00.15 - Технология бурения и освоения скважин

115114, г. Москва, Дербеневская набережная д. 11, этаж 3, офис Б-303

Тел: +7 (499) 649-39-00, e-mail: ilyagov@perfobur.com

Общество с ограниченной ответственностью «Перфобур»

Генеральный директор

3 сентября 2020 г.